
SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 20148  CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676512
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 1247/14, DE 15 DE ABRIL DE 2014
DESIGNAR a servidora ELIETE DE JESUS BARARUA SOLANO, 
Id. Funcional nº 57193235/ 1, cargo de Professor Adjunto, 
para responder pela Coordenação do Curso de Licenciatura 
Intercultural Indígena, no período de 24 a 30.04.2014, em 
substituição a titular.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676514
REVOGAÇÃO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 1235/14 DE 14 DE ABRIL DE 2014
REVOGAR, a contar de 14.04.2014 a PORTARIA Nº 2218/13, de 
06.06.2013, publicada no DOE nº 32.421 de 20.06.2013, que 
designou a servidora MARIA ELISABETE BARATA MOREIRA, Id. 
Funcional nº 5041767-1, cargo de Técnico C, para responder 
pela Diretoria de Planejamento Estratégico.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676516
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

PORTARIA Nº 1242/14 DE 14 DE ABRIL DE 2014
CONCEDER aos servidores desta IES abaixo, lotados no Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde / CAMPUS II, ADICIONAL DE 
INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.04.2014.
SERVIDOR                                                      ID. FUNCIONAL            
CARGO
ELIZABETH COSTA DE VILHENA                     5559065-2                    
Técnico de Laboratório
FRANCISCA DE JESUS GOMES                      5911622-1                    
Técnico de Laboratório
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676525

Ato: PORTARIA N° 1111/14
Término Vínculo: 21/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANTONIO LUIS PARLANDIN DOS SANTOS 
(PROFESSOR SUBSTITUTO)<br
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676529

ATO: PORTARIA N° 1212/14
Término Vínculo: 09/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / WELLINGTON LEITE DE MEDEIROS (PROFESSOR 
SUBSTITUTO)<br
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676225

PORTARIA Nº 053/2014-IAP, de 24/04/2014 – CEDER 
Nome: RUI LUIZ FONSECA DE ALMEIDA Id. funcional: 3254321/1 
Cargo: Assistente Administrativo Ceder o servidor a partir de 
16/04/2014, para o NAF-Núcleo Administrativo e Financeiro/
Secretaria Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social, sem ônus para o IAP.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676513

PORTARIA: 052/2014
Objetivo: A fim participar do encerramento do projeto nº 
09/2014 – Curso de Capacitação Continuada em Cinema Módulo 
II – O Som do Audiovisual.
Fundamento Legal: O disposto na Resolução nº 16.588, de 28-
02-2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no DOE 
de 12-03-2002 e, CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA 
Nº 448, de 13-09-2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do 
Ministério da Fazenda, publicada no DOU de 17-09-2002, e ainda 
o Processo nº 2014/176487,
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000/JONAS DA CUNHA COSTA (Colaborador Eventual) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2014 a 09/05/2014
0000/JULIANE FRAZÃO COSTA (Colaboradora Eventual) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2014 a 09/05/2014<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676155

TERMO ADITIVO Nº: 02
DATA DE ASSINATURA: 15/04/2014
VIGÊNCIA: 27/04/2014 a 27/04/2015
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na 
Cláusula Sexta do Termo de Cooperação 02/2012.
OBJETO: Prorrogação de Vigência
Nº TERMO DE COOPERAÇÃO: 02
EXERCÍCIO: 2012
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676157

TERMO ADITIVO Nº: 03
DATA DE ASSINATURA: 15/04/2014
VIGÊNCIA: 27/04/2014 a 27/04/2015
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na 
Cláusula Sexta do Termo de Cooperação 09/2012.
OBJETO: Prorrogação de Vigência
Nº TERMO DE COOPERAÇÃO: 09
EXERCÍCIO: 2012
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676161

TERMO ADITIVO Nº: 03
DATA DE ASSINATURA: 15/04/2014
VIGÊNCIA: 18/04/2014 a 18/04/2015
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na 
Cláusula Sexta do Termo de Cooperação 03/2012.
OBJETO: Prorrogação de Vigência
Nº TERMO DE COOPERAÇÃO: 03
EXERCÍCIO: 2012
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676173

TERMO Nº: 05
EXERCÍCIO: 2014
OBJETO: Transferência de créditos orçamentários à SEOP; para 
viabilizar a Contratação e o Pagamento de Pessoas Jurídicas pela 
Execução Física da Obra de Reparos e Adequação da Unidade de 
Alta Complexidade em Oncologia UNACON/TUCURUI.
VALOR: R$ 56.247,53
ASSINATURA: 15/04/2014
VIGÊNCIA: 15/04/2014 a 15/04/2015
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 902610
Elemento de Despesas: 449051.
Fonte: 0103.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676271

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 16/04/2014
Valor: 85.922,74
Vigência: 20/04/2014 a 19/04/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato nº 014/2012, por mais 12 (dose) 
meses.
Contrato: 14
Exercício: 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103002156          Estadual
10305130062560000    339039              0149000000          Federal
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9131313878
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676377

PORTARIA: 33/2014
Objetivo: Realizar avaliação dos Trabalhos de Dispersão e a 
Certificação dos alunos do Curso de Qualificação para Agente 
Comunitário de Saúde, no período de 24 à 25/04/2014.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santo Antonio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5901460/CLENILSON PINHEIRO MACEDO (Técnico em 
Radiologia) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 
25/04/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676143

A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso  V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1-1)    Homologar o Convite nº 04/2014 – REFERENTE A  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O SERVIÇO 
DE  REFORMA DA URE MIA UNIDADE DE ABRANGÊNCIA DO 1º 
CRS/SESPA
1-2)-EMPRESA VENCEDORA:
- PLANALTO COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-EPP CNPJ Nº: 
06.072.499/0001-29
VALOR: R$ 149.767,33 (CENTO E QUARENTA E NOVE MIL 
SETECENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E TRINTA E TRÊS 
CENTAVOS)
BELÉM, 24 DE ABRIL  DE 2014
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

PORTARIA Nº 262 DE 23 DE ABRIL DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676172

A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE,  usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.903 de 28/04/11.
RESOLVE:
EXCLUIR, A COMISSÃO DE GDI, do CAPS RENASCER, designados 
através da PORTARIA Nº 651 de 27 de agosto de 2010, publicado 
em DOE Nº 150494 DE 31 de Agosto de 2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, Em: 23/04/2014.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1º CRS/SESPA

PORTARIA Nº 263 DE 23 DE ABRIL DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676201

A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.903 de 28/04/11.
RESOLVE:
CONSTITUIR, A NOVA COMISSÃO DE GDI, DO CAPS 
RENASCER  a ser formada pelos membros abaixo relacionados:
MEMBROS TITULARES:
1- Fabricio Eduardo Rodrigues Duarte, matrícula nº 57202526-1;
2- Antônio Caetano Rocha de Almeida, matrícula nº 726176-1;
3- Augusto Cezar Santos Brazão, matrícula nº 57194296-1;
4- Rodrigo Cezar Carvalho do Nascimento, matrícula nº 
54191595-1.
SUPLENTES:
1- Milene Correa Ferreira, matrícula nº 57190363-1;
2- Ana Cristina da Silva Bezerra, matrícula nº 55589790-1;
3- Ana Rosa Franco de Menezes, matrícula nº 5294916-5;
4- João Kennedy de Castro Rufino, matrícula nº 57190879-1.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 23/04/2014.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1º CRS/SESPA


